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Streszczenie

Celem badań była weryfikacja hipotezy zakładającej, że poprzez zastosowanie w diecie

indyków i kurcząt odpowiedniego udziału fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej w

miejsce surowej poekstrakcyjnej śruty sojowej można stymulować system immunologiczny i

antyoksydacyjny tych ptaków bez negatywnego wpływu na wyniki wzrostowe. W doświadczeniu

1 wykorzystano łącznie 600 jednodniowych kurcząt brojlerów Ross 308 przydzielonych do trzech

grup eksperymentalnych po 200 ptaków każda. Grupa kontrolna (C) otrzymywała dietę, w której

głównym źródłem białka była poekstrakcyjna śruta sojowa (SM). W pozostałych grupach

doświadczalnych SM została częściowo zastąpiona przez fermentowaną poekstrakcyjną śrutę

sojową (FSBM) w ilościach 3% - grupa FSBM-3% oraz 6% - grupa FSBM-6%. W

doświadczeniu 2 wykorzystano łącznie 800 jednodniowych indyczek BIG 6 przydzielonych do 4

grup eksperymentalnych po 200 ptaków każda. Grupa kontrolna (FSBM0) otrzymywała dietę, w

której głównym źródłem białka była poekstrakcyjna śruta sojowa. W pozostałych grupach

doświadczalnych SM została częściowo zastąpiona przez fermentowaną poekstrakcyjną śrutę

sojową (FSBM) w ilościach 7% - grupa FSBM7, 9% - grupa FSBM9 oraz 10% - grupa FSBM10.

Zastąpienie poekstrakcyjnej śruty sojowej (SM) fermentowaną poekstrakcyjną śrutą sojową

(FSBM) w ilości 3 lub 6% w diecie kurcząt stymulowało ich system immunologiczny i

antyoksydacyjny oraz pozytywnie wpłynęło na metabolizm białek. Zastąpienie SM 6%

udziałem FSBM okazało się jednak korzystniejsze niż zastąpienie 3% udziałem FSBM,

ponieważ poprawiło dodatkowo obraz histomorfometryczny i mikrobiologiczny jelita

cienkiego oraz przyrosty masy ciała kurcząt. Zastosowanie 7% udziału FSBM w diecie dla

indyków poprawiło obraz histomorfometryczny jelita cienkiego oraz stymulowało system

immunologiczny i antyoksydacyjny. Zastosowanie wyższych poziomów FSBM (9 i 10%) w

diecie indyków wprawdzie poprawia wyniki wzrostu, ale powoduje niepożądane reakcje

utleniania w organizmie i wzrost poziomu IL-6, który może potencjalnie stymulować procesy

zapalne w jelitach. Podsumowując można stwierdzić, że udział fermentowanej

poekstrakcyjnej śruty sojowej w dietach dla kurcząt powinien wynosić 6%, natomiast dla

indyków 7%. Jednak istnieje potrzeba dalszych badań weryfikujących czy w diecie indyków

można zastosować mniejszy 6% udział FSBM uzyskując podobne rezultaty jak w przypadku

stosowania 7% udziału FSBM.

Słowa kluczowe – fermentacja, śruta sojowa, indyki, kurczęta, odporność, metabolizm
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1. WSTĘP

Jednym z głównych kosztów w produkcji drobiarskiej jest zakup mieszanki paszowej.

Ze względu na wzrost światowych cen pasz w branży drobiarskiej istnieje tendencja do

przechodzenia na alternatywne lub niekonwencjonalne składniki pasz. Możliwości te jednak

często ograniczane są poprzez wysoką lub niską zawartość błonnika i białka oraz obecność

czynników antyżywieniowych (ANF) w niekonwencjonalnych składnikach paszowych, które

mogą pogarszać strawność paszy oraz wyniki produkcyjne. W ostatniej dekadzie pojawiające

się dane literaturowe wskazują, że zastąpienie lub zastosowanie nawet niewielkiego udziału

fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej lub rzepakowej korzystnie wpływa na

strawność paszy, mikrobiom przewodu pokarmowego, odporność, a w konsekwencji na

wyniki produkcyjne drobiu.

Dowiedziono, że fermentacja zwiększa zawartość białka surowego, biosyntezę

niektórych aminokwasów i witamin, udział przyswajalnego fosforu do 80%, a zmniejsza

zawartość włókna surowego w składnikach paszowych. Ponadto proces fermentacji śruty

sojowej powoduje znaczne zmniejszenie (o 80%) zawartości ANF, takich jak garbniki,

galaktooligosacharydy, inhibitory trypsyny, lektyny, polisacharydy nieskrobiowe (NSP) oraz

białka alergenów (glicyna, ß-konglicyna), które ograniczają jej stosowanie w diecie zwierząt

monogastrycznych, zwłaszcza młodych. Ogromną zaletą fermentacji jest również to, że

wzbogaca paszę w mikroorganizmy probiotyczne (np. Lactobacillus sp., Bacillus sp. lub

Saccharomyces cerevisiae). Włączenie fermentowanych komponentów wysokobiałkowych

do diety dla zwierząt monogastrycznych ma korzystny wpływ na wyniki produkcyjne oraz

fizjologię przewodu pokarmowego i dzięki właściwościom probiotycznym może sprzyjać

ograniczeniu stosowania antybiotyków w produkcji drobiarskiej. Obecność bioaktywnych

peptydów, a także duża liczebność bakterii kwasu mlekowego i związków

przeciwutleniających w diecie zawierającej fermentowany komponent wysokobiałkowy może

sprzyjać większej modulacji systemu immunologicznego

W dostępnej literaturze brakuje informacji o wpływie stosowania fermentowanej

poekstrakcyjnej śruty sojowej na status antyoksydacyjny kurcząt, a dane na temat wpływu

takiej diety na status immunologiczny i wskaźniki biochemiczne krwi są niewystarczające.

Dotychczas nie zostało w pełni zbadane i ustalone przy jakim udziale FSBM w diecie kurcząt

czy indyków możliwe jest uzyskanie poprawy statusu immunologicznego i

antyoksydacyjnego. Autorzy nielicznych badań przeprowadzonych na kurczętach stosując w

paszy od 0,5 do 3% FSBM potwierdzili jedynie korzystny wpływ na wyniki produkcyjne.
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Pomimo silnych argumentów przemawiających za zastosowaniem fermentowanej

poekstrakcyjnej śruty sojowej w dietach dla drobiu, fermentowane surowce zawierają również

związki, które mogą zmniejszać smakowitość pasz (np. kwas octowy) i niekorzystnie

wpływać na reakcje metaboliczne (np. aminy biogenne wytwarzane podczas fermentacji takie

jak kadaweryna, putrescyna i histamina). Ponadto fermentacja może również degradować

niektóre składniki odżywcze, takie jak wolna lizyna. Pasza, w składzie której znajdują się

fermentowane komponenty, może zawierać mniejsze ilości niektórych związków czynnych

takich jak fitosterole, czy tokoferole w porównaniu z surowcem wyjściowym. Dlatego przy

ustalaniu optymalnego udziału FSBM w diecie, który będzie stymulował system

immunologiczny i antyoksydacyjny jednocześnie należy uwzględniać takie spektrum badań,

na podstawie których można wnioskować o ewentualnym negatywnym oddziaływaniu tego

komponentu diety na organizm.
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2. HIPOTEZA I CEL BADAŃ

Założono, że poprzez zastosowanie w diecie indyków i kurcząt odpowiedniego udziału

fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej w miejsce surowej poekstrakcyjnej śruty sojowej

można stymulować system immunologiczny i antyoksydacyjny tych ptaków bez negatywnego

wpływu na wyniki wzrostowe.

Celem doświadczenia 1 było ustalenie, czy zastąpienie surowej poekstrakcyjnej śruty

sojowej przez 3 i 6% udział fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej pozytywnie

wpłynie na status immunologiczny i antyoksydacyjny, a także histologię i mikrobiom jelita

cienkiego i wybrane wskaźniki metabolizmu kurcząt brojlerów.

Celem doświadczenia 2 było ustalenie, czy zastąpienie surowej poekstrakcyjnej śruty

sojowej przez 7, 9 i 10% udział fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej ma korzystny

wpływ na status immunologiczny i antyoksydacyjny, a także morfometrię jelita cienkiego i

wybrane wskaźniki metabolizmu indyków.

3. MATERIAŁ I METODY BADAWCZE

3.1. Fermentowana poekstrakcyjna śruta sojowa

W badaniach wykorzystano fermentowaną poekstrakcyjną śrutę sojową (FSBM) z

European Protein AS (Bække, Dania). FSBM przygotowano z produktów ubocznych soi, tj.


[…]

1904.6

b
2861.7

b
3157.2

a
116.9 <0.001

CAT, U/g Hb 485.6
c
459.7

c
534.2

b
614.2

a
6.135 0.003

GPx, U/g Hb 95.63
b
114.2

ab
99.54

b
135.24

a
1.145 0.001

Wit. C, μmol/L 0.842 0.856 0.812 0.832 0.268 0.268
a, b,..

Wartości w tym samym wierszu różnią się istotnie przy P≤0,05
LOOH – nadtlenki lipidowe, MDA – dialdehyd malonowy, FRAP – całkowity status antyoksydacyjny,

GSH+GSSG – glutation całkowity, SOD – dysmutaza ponadtlenkowa, CAT – katalaza, GPx – peroksydaza

glutationowa, Wit. C – witamina C.

FSBM0 – standardowa dieta bez dodatku FSBM, FSBM7 – dieta zawierająca 7% FSBM, FSBM9 – dieta

zawierająca 9% FSBM, FSBM10 – dieta zawierająca 10% FSBM
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Tabela 10. Wskaźniki metabolizmu krwi kurcząt otrzymujących surową i fermentowaną śrutę

sojową (doświadczenie 1)

Grupa SEM P-value

C FSBM-3% FSBM-6%

TP, g/L 28.29
b
32.73

a
31.35

a
0.036 0.042

ALB, g/L 0.010 0.011 0.010 0.001 0.236

UA, mmol/L 141.2 146.6 142.6 0.024 0.242

UREA, mmol/L 1.366
a
1.010

b
1.090

b
0.232 0.039

BIL, μmol/L 18.06
a
12.64

b
9.030

c
0.087 0.021

GLU, mmol/L 13.67 13.29 13.76 0.036 0.143

CREAT, mmol/L 15.58 15.14 15.54 0.132 0.113

TC, mmol/L 3.054
ab

3.297
a
2.969

b
0.052 0.047

HDL, mmol/L 1.795
b
1.832

a
1.813

a
0.226 0.021

TG, mmol/L 0.560 0.554 0.540 0.062 0.332

AST, U/L 224.1
b
264.9

a
275.0

a
0.216 0.044

ALT, U/L 4.596 4.674 4.665 0.089 0.323

CK, U/L 2720.0 2627.2 2828.7 0.652 0.912

GGT, U/L 27.12 26.09 26.14 0.326 0.125

Zn, μmol/L 71.21
b
98.21

a
107.5

a
0.189 0.001

Cu, μmol/L 2.779
b
2.886

b
3.129

a
0.037 <0.001

Fe, μmol/L 37.50
a
35.75

ab
21.50

b
0.018 <0.001

a, b,
Wartości w tym samym wierszu różnią się istotnie przy P≤0,05

TP – białko całkowite, ALB – albumina, UA – kwas moczowy, UREA - mocznik, BIL – bilirubina, GLU –

glukoza, CREAT – kreatynina, TC – cholesterol całkowity, HDL – frakcja cholesterolu o dużej gęstości, TG –

triacyloglicerole, AST – aminotransferaza asparaginianowa, ALT – aminotransferaza alaninowa, CK – kinaza

kreatyninowa, GGT – gammaglutamylotranspeptydaza.

C – standardowa dieta bez dodatku FSBM, FSBM-3% – dieta zawierająca 3% FSBM, FSBM-6% – dieta

zawierająca 6% FSBM
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Tabela 11. Wskaźniki metabolizmu krwi indyczek otrzymujących surową i fermentowaną

śrutę sojową (doświadczenie 2)

Grupa SEM P-value

FSBM0 FSBM7 FSBM9 FSBM10

TP, g/L 35.71
b
40.68

a
41.39

a
41.43

a
0.023 0.052

ALB, g/L 16.10 16.91 16.06 15.92 0.012 0.639

UA, mmol/L 0.439 0.467 0.432 0.444 0.084 0.128

UREA, mmol/L 0.794 0.717 0.738 0.767 0.236 0.102

BIL, μmol/L 4.114 4.537 4.423 4.258 0.146 0.745

GLU, mmol/L 4.023
b
4.584

ab
4.662

ab
4.853

a
0.069 0.048

CREAT, mmol/L 8.634
c
9.172b

c
10.79

b
17.27

a
1.146 0.047

TC, mmol/L 2.503 2.924 2.518 2.884 0.022 0.647

HDL, mmol/L 0.267
b
0.407

a
0.368

a
0.326

ab
0.228 0.035

TG, mmol/L 0.857 0.844 0.847 0.869 0.038 0.287

AST, U/L 190.8
b
195.3

b
190.1

b
237.2

a
2.136 0.023

ALT, U/L 7.442
b
7.933

b
7.891

b
12.78

a
1.136 0.001

LDH, U/L 1384.9
ab

973.2
b
1373.6

ab
1402.1

a
8.136 <0.001

ALP, U/L 752.9 761.7 732.3 738.6 0.964 0.082

Ca, mmol/L 2.545 2.632 2.514 2.476 0.017 0.578

P, mmol/L 2.298 2.324 2.565 2.707 0.024 0.236

Mg, mmol/L 1.494 1.502 1.416 1.594 0.008 0.364
a, b,..

Wartości w tym samym wierszu różnią się istotnie przy P≤0,05
TP – białko całkowite, ALB – albumina, UA – kwas moczowy, UREA - mocznik, BIL – bilirubina, GLU –

glukoza, CREAT – kreatynina, TC – cholesterol całkowity, HDL – frakcja cholesterolu o dużej gęstości, TG –

triacyloglicerole, AST – aminotransferaza asparaginianowa, ALT – aminotransferaza alaninowa, LDH –

dehydrogenaza mleczanowa, ALP – fosfataza alkaliczna.

FSBM0 – standardowa dieta bez dodatku FSBM, FSBM7 – dieta zawierająca 7% FSBM, FSBM9 – dieta

zawierająca 9% FSBM, FSBM10 – dieta zawierająca 10% FSBM