Olsztyn, dn. 16.03.2020 r.

Prof. dr hab. Jan Jankowski
Katedra Drobiarstwa
Wydział Bioinżynierii Zwierząt
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski
w Olsztynie

## Ocena

### rozprawy doktorskiej mgr Roberta Chachaja

pt. „Stymulacja systemu immunologicznego i antyoksydacyjnego kurcząt i indyków rzeźnych żywionych paszą z udziałem fermentowanej poekstrakcyjnej śruty sojowej” wykonanej pod kierunkiem prof. Katarzyny Ognik, przedstawionej Radzie Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Wydziału Nauk o Zwierzętach i Biogospodarki Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie

Ocenianą rozprawę stanowią trzy spójne tematycznie oryginalne prace twórcze opublikowane w latach 2019 - 2020 w anglojęzycznych czasopismach naukowych indeksowanych przez Journal Citation Reports:

1. **Robert Chachaj**, Iwona Sembratowicz, Magdalena Krauze, Katarzyna Ognik. 2019 a. The effect of partial replacement of soybean meal with fermented soybean meal on chicken performance and immune status. *Journal of Animal and Feed Sciences*, 28, 263–271, DOI: <https://doi.org/10.22358/jafs/110777/2019>; **IF= 0,875**
2. Iwona Sembratowicz, **Robert Chachaj**, Magdalena Krauze, Katarzyna Ognik. 2020. The effect of diet with fermented soybean meal on blood metabolites and redox status of chickens. *Annals of Animal Science*, DOI: 10.2478/aoas-2020-0009; **IF= 1,515**
3. **Robert Chachaj**, Iwona Sembratowicz, Magdalena Krauze, Anna Stępniewska, Elżbieta Rusinek-Prystupa, Anna Czech, Paulius Matusevičius, Katarzyna Ognik. 2019b. The effect of fermented soybean meal on performance, biochemical and immunological blood parameters in turkeys. *Annals of Animal Science*, 19(4) 1035–1049, DOI: 10.2478/aoas-2019-0040; **IF= 1,515**

W dwóch publikacjach Doktorant jest pierwszym autorem, a deklarowany Jego udział w pracach, potwierdzony przez pozostałych Współautorów, wynosi od 30 do 60 %. Zadeklarowane procentowe udziały w publikacjach uważam za realne. Zsumowany IF czasopism, w których opublikowano prace wynosi **3,905**, liczba punktów MNiSW **240** (zgodnie z rokiem publikacji)

Podmiotowe publikacje uzupełniono obszernym polskojęzycznym tekstem obejmującym wstęp, hipotezę badawczą i cel badań, skrócony opis materiału i metod badawczych, najważniejsze wyniki przeprowadzonych doświadczeń, obszerną, bardzo poprawnie napisaną dyskusję, wnioski oraz bibliografię. Do rozprawy załączono oświadczenia Doktoranta i Współautorów dotyczące merytorycznego i procentowego udziału w publikacjach.

### **Ocena merytoryczna**

Badania dotyczące żywieniowej stymulacji sytemu immunologicznego i antyoksydacyjnego zwierząt, a szczególnie ptaków, są bardzo potrzebne i wychodzą naprzeciw potrzebom praktyki. Wynikają z konieczności ograniczenia ilości antybiotyków zużywanych w produkcji zwierzęcej, będącej skutkiem coraz większych wymagań konsumentów w tym zakresie, a także narastającej antybiotykoodporności bakterii. Jedną z dróg prowadzących do tego celu jest stosowanie w żywieniu zwierząt fermentowanych surowców paszowych. Efektywność i celowość wykorzystania takich surowców w przypadku żywienia drobiu rzeźnego dotychczas nie została jednoznacznie określona, stąd też podjęcie ocenianych badań jest w pełni uzasadnione, zarówno z poznawczego jak i praktycznego punktu widzenia.

W obszernym „Wstępie” Doktorant także przekonywująco uzasadnia podjęcie przeprowadzonych badań. Hipoteza badawcza została sformułowana poprawnie, a szeroki zakres i kompleksowość przeprowadzonych badań oraz modele doświadczeń i zastosowane metody badawcze w pełni pozwalają na jej wiarygodną weryfikację. Dwie z podmiotowych publikacji opisują wyniki doświadczenia na kurczętach brojlerach, a jedna przeprowadzonego na indykach rzeźnych.

Szczegółowa analiza treści rozprawy wykazała jednak pewne nieścisłości i nadmierne skróty myślowe:

1. Z pierwszego akapitu „Wstępu” można wnioskować, że Autor poekstrakcyjną śrutę sojową i rzepakową zalicza do „niekonwencjonalnych składników paszowych”. Co oznacza to określenie?
2. Na stronie 12 w 2. akapicie nie jasne jest stwierdzenie „*Proces ten ( fermentacja- przypisek recenzenta) pozwala na 15 % bardziej skuteczne uwalnianie białka roślinnego...*”. O jakie „uwalnianie” tu chodzi?
3. Opis „procedur doświadczalnych” obu doświadczeń rozpoczyna się stwierdzeniem: „*Pod koniec każdego okresu żywienia rejestrowano masy ciała, spożycie paszy i śmiertelność kurcząt*”. Jest to zbyt duży skrót myślowy, wymagający doprecyzowania.
4. W pierwszym akapicie „Wyników badań” Autor stwierdza: „*Proces fermentacji poekstrakcyjnej śruty sojowej spowodował zwiększenie zawartości białka surowego, Lactobacillus (LAB), metioniny, lizyny, kwasu mlekowego oraz zmniejszenie zawartości czynników antyżywniowych (ANF) takich jak inhibitory trypsyny (TI), $\beta$ -konglicyna i rafinoza w produkcie końcowym*”. Czy obie śruty pochodziły w tej samej partii surowca?

Publiczna obrona ocenianej rozprawy będzie dobrą okazją do dyskusji przedstawionych powyżej uwag i wątpliwości.

W podsumowaniu części opisowej (polskojęzycznej) rozprawy Autor sformułował pięć wniosków znajdujących odzwierciedlenie w uzyskanych wynikach badań. Należy je uznać za trafne, znajdujące uzasadnienie w wynikach przeprowadzonych badań. Stanowią pozytywną weryfikację przyjętej hipotezy badawczej. Jednak moim zdaniem zbędna jest druga część wniosku 5. w brzmieniu: „*Jednak istnieje potrzeba dalszych badań weryfikujących czy w diecie indyków można zastosować mniejszy tj. 6% udział FSBM zyskując podobne rezultaty jak w przypadku stosowania 7% udziału FSMB.*” Jestem przekonany, że różnica w zawartości FSMB różnica wynosząca 1 pkt % nie będzie miała wpływu na wartości badanych cech

### **Podsumowanie**

Podsumowując, bardzo wysoko oceniam dysertację doktorską mgr Roberta Chachaja. Kompleksowy, szeroki zakres badań przedstawionych w rozprawie wymagał bardzo dobrej znajomości podjętej problematyki oraz dużego nakładu pracy. Doktorant wywiązał się z tego znakomicie. O wysokiej wartości naukowej uzyskanych wyników świadczy ich opublikowanie w renomowanych czasopismach o zasięgu światowym, co stwarza duże szanse

na wielokrotne ich cytowania. Nie do przecenienia jest także przydatność aplikacyjna rozprawy.

**Reasumując stwierdzam, że oceniana praca w pełni odpowiada wymogom stawianym rozprawom doktorskim określonym w ustawie z dnia 14. marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule z zakresu sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 59, Dz. U. z 2005 nr 164, poz. 1365 oraz Dz. U. z 2011 r. nr 84, poz. 455) i może być podstawą do nadania stopnia naukowego doktora nauk rolniczych w dyscyplinie zootechnika i rybactwo. Dlatego też, z pełnym przekonaniem przedstawiam Wysokiej Radzie Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Wydziału Nauk o Zwierzętach i Biogospodarki Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie wniosek o dopuszczenie mgr Roberta Chachaja do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

**Uwzględniając wysoką wartość naukową i przydatność praktyczną uzyskanych wyników oraz ich opublikowanie w renomowanych czasopismach o zasięgu światowym wnioskuję o wyróżnienie dysertacji.**

*Jan Janowski*